


Dansk bowling til 

'79 
i Manilla 2&11-&12. 

Torsdag den 22. november kl. 14.40 
påbegynder de danske bowlinghold rejsen 
til Verdensmesterskaberne 1979. VM 
afholdes på Philippinerne, i Manila. 

Dansk bowling vil være repræsen 
teret af 5 kvinder og 3 mænd, som 
er ledsaget af to ledere, forbundsfor 
manden Jørgen Højager og idrætsleder 
Karl Feldt. 

Det danske "team" vil være fremme i 
løbet af fredagen den 23., og selve VM 
påbegyndes onsdag den 28. med de 
traditionelle åbningshøjtideligheder, lige 
som samtlige deltagende spilleres bowling 
kugle skal underkastes en kontrol. 

Selve spillet påbegyndes torsdag dm 
29. november, og der spilles, som det vil 
fremgå andet sted, i forskellige discipli 
ner, afsluttende med den individuelle 
finale lørdag den 8. december. 

Tidsforskel på 7 timer 
Manila ligger 7 timer "foran" Dan 
mark. Spillet er de første dage beregnet til 
at slutte ca. kl. 21.00 lokal tid, altså ca. 
kl. 14.00 dansk tid. Senere afsluttes lidt 
tidligere, som det vil fremgå af oversigten 
andet sted. 

Manila - og Danmark 
De internationale pressebureauer er natur 
ligvis til stede ved dette verdensarrange 
ment, og vil på sædvanlig måde udsende 
telegrammer i takt med afviklingen. 
Derudover er SVERIGE'S RADIO repræ 
senteret med Leif Larsson, Goteborg, 

Pressecentret ledes i Manila af svenske 
ren Gosta Zellen, som iøvrigt er bo 
siddende i Danmark. Han er præsi 
dent for den Europæiske zone af WORLD 
BOWLING WRITER'S, en organisation af 
journalister og andre, der jævnligt skriver 
om bowling. Det er ikke for meget sagt, 
at Gosta ved flere lejligheder har været 
dansk bowling til stor hjælp, og specielt 
ved internationale arrangementer har vi 
kunnet trække mange oplysninger på ham 
- og efterhånden som begivenhederne har 
fundet sted. 

Såfremt et af de danske hold place 
rer sig, eller spillerne iøvrigt gør sig 
gældende, vil de danske' ledere kon 
takte os herhjemme. Pressesekretæren i" 
Dansk Bowling Forbund skulle få de 
nødvendige oplysninger til videre offent 
liggørelse, og han er at træffe på TELE 
FON 03-1710 330mdagenogTELEFON 
03-31 1401 om aftenen. 

Denne folder iøvrigt 
I denne lille folder fortæller vi om VM, de 
danske spillere, tidligere verdensmester 
skab (1975 i London), spilleprogrammet 
og andre småting. Vi håber, gennemlæs 
ning vil være til glæde for både presse 
media, folderen er udsendt til, samt 
øvrige med interesse for bowlingsporten. 

DANSK BOWLING FORBUND 
/ John Jørgensen 
Pressesekretær 



Rejseruten for 
de danske deltagere 
Det danske bowlinglandshold med ledere 
rejser fra Kastrup Lufthavn med SAS 
torsdag den 22. november kl. 14.40. 
Herfra til Frankfurt, hvor de øvrige euro 
pæiske deltagere samles. Det Philippinske 
luftfartsselskab befordrer herfra hele sel 
skabet via Rom, Bahrain og Bangkok til 
bestemmelsesstedet. 
HJEMKOMSTEN er beregnet til at blive 
tirsdag den 11. december kl. ca. 13.55. 
Rejseruten hjem er den samme. 

Deltagende lande 
Ved VM i år deltager følgende lande: 
Australien 
Belgien 
Bermuda 
Canada 
Danmark 
Finland 
Frankrig 
England 
Vesttyskland 
Guam 
Hongkong 
Iran 
Indonesien 
Japan 
Malaysia 
Malta 
Mexico 
Holland 
Norge 
Philippinerne 
Singapore 
Sverige 
Spanien 
Schweitz 
USA 
Venezuela 
Østrig 

De forsvarende mestre 
For de danske holds vedkommende har 
2 spillere været med en gang før, nemlig 
i 1975 i London. Det var BIRGITTE 
LUND,iHSU/København og JETTE HAN· 
SEN, S1fENHUSET/ Alborg. De place 
rede sig individuelt som henholdsvis nr. 
59 og 107 af 152 deltagende kvinder. 
Bedste danske placering i 1975 stod 
LENE JENSEN, HOT SPOT/Viborg for, 
med en plads i finalen og en placering 
som nummer 16. 

Hun var den eneste danske bowler i 
verdensmesterskabernes individuelle fina 
le. 

Verdensmesterskaberne blev vundet af 
følgende: 
MÆND: 
8-mandshold, 8 serier: Vesttyskland 
2·mandshold, 6 serier: England 

(Brian Michael/Bernie Carter) 
5·mandshold, 6 serier: Finland 
Individuelt: Marvin Stoudt, USA 

KVINDER: 
4-mandshold, 6 serier: Japan 
2·mandshold, 6 serier: Sverige 

(Svea Ljungkvist/Britt Cederbrink) 
5-mandshold,6 serier: Japan 
Individuelt: Annedore Hafker, 

Vesttyskland 

8-mandshold for mænd og 4·mandshold 
for kvinder spilles ikke denne gang, men 
er erstattet af 3-mandshold. 

CELEBRITY SPORTS PLAZA, en helt 
ny, 40 baners Brunswick hal, er rammen 
om de mange kampe om VM-titlerne 
Hallen karakteriseres som en hal af meget 
høj klasse, elegant i udførelsen og med 
behagelige tilskuerforhold. 



De danske spillere 
'\ 

De to danske bowlinglandshold, 5 kvinder og 3 mænd, blev udtaget allerede i maj måned, 
og med basis i de forudgående måneders spil i turneringskampe og unionsmesterskaber. 
Siden da har de alle trænet uhyre flittigt, flere af dem har næsten dagligt været i spil på 
een eller anden måde, og der har været arrangeret meget fællestræning, og fællestræning 
med de svenske hold. Vore spillere skulle således være temmelig godt forberedt, før det 
går løs i Manilla. 
Vi præsenterer her dansk bowlings VM-hold: 

JETTE HANSEN, Stenhuset, Aalborg 

I bowling er dygtighed - som i alle 
andre idrætsgrene, af største vigtighed. 
Talent og flair for spillet en nødvendighed 
men besidder man ikke evnen til vedva 
rende koncentration og målbevist arbejde 
for at forbedre sine resultater, når man 
ingen vegne. Jette er i besiddelse af alle 
de egenskaber, som skal bruges, og de 
har foreløbig bevirket en imponerende 
række af mesterskaber, høje resultater og 
fremragende placeringer. 

Det begyndte i 1974 med ungdoms 
mesterskabet individuelt og i par. Og så 
slag i slag, mesterskaber, såvel danske på 
Stenhusets danmarksturneringshold, som 
jydske og mere lokale. På ungdomslands 
hold, seniorlandshold m.m., altid med 
gode resultater og med en solid, trænings 
mæssig baggrund. Jette VED, at forudsæt 
ningen for fortsat at holde sig på toppen 
er fysisk træning - også udenfor bowling 
banerne. Konditionstræning på flere for 
skellige måder har derfor en naturlig plads 
i hendes forberedelser. 

Og så det sidste, for Jette og dansk 
bowling, fantastiske år. I Goteborg i no 
vember 1978, tørnede Nordens bedste' 
bowlere sammen for at afgøre mesterska 
berne. Jette vandt de to mest attraktive 

NM'er: individuelt og par. Og hun var 
med på vort 5- og 6-mandshold, som 
blev nr. 2. Kunne det holde ?, Ork, ja, 
ved Danmarksmesterskaberne oplevede vi 
igen Jette "så koncentreret som aldrig 
før", blev der sagt af de, der kender 
hende, og med det resultat til følge, at 
hun satte sig på mesterskabet i par og 
individuelt. Men hun var ikke færdig end 
nu: Stenhuset vandt suverænt danmarks 
turneringen, og som kronen på værket 
blev klubben, og holdet med Jette, som 
een af de store spillere, vinder af lands 
pokalturneringen. En rekord- og mester 
skabsrække, som er uden sidestykke i 
dansk bowling. 

Og i denne sæson: Jettes første dyst 
for alvor, åbningsstævnet i Aalborg, gav 
nye triumfer. Dansk rekord i par sammen 
med Lone Klitgaard også fra Stenhuset, 
og 2380, snit 198. I forvejen står der Jet 
te på rekorden over 8 serier i par og også 
med Lone Klitgaard som makker. 3101 er 
den på. Så er hun med på 6-mandsholdet, 
som har den danske rekord over 4 og 6 
serier, og 8-mandsholdet. som har rekor 
den på 4. 6 og 8 serier. Med skal, for at 
afslutte denne perlerække, at den danske 
juniorrekord, hun i 1974 slog undervejs 
på 2 serier, 483, står endnu! 
Det er Jette Hansens 2. VM, idet hun 



Jette Hansen 

var med på det danske hold i 1975 i 
London, kun 17 år garnmel. 

fette er 21 år, hun har spillet bowling i 
7 ar, og er ansat i administrationen på 
Aalborg Tekniske Skole. Jette er ugift. 
BIRGITTE LUND, Sisu, KØbenhavn 
Med sine 25 år er Birgitte Lund faktisk 
alderspræsident på et VM-hold, som for 
damernes vedkommende er meget ungt. 
Hun er ubestridt dansk bowlings bedst 
kendte udøver, navnlig fordi hun i 1974 
hjemførte World-Cup sejren, da verdens 
finalen blev spillet i Caracas, Venezuela. 
4. pladsen i 1978 i Columbia vakte også 
opmærksomhed, og blev af mange specia 
lister karakteriseret som en mindst lige så 
stor præstation som 1. pladsen i 1974 - 
udelukkende på grund af de meget van 
skelige forhold, finalen blev afholdt under 
i Bogota. 

Birgitte Lund er kontorassistent i Kø 
benhavns kommune. Hendes daglige ar 
bejde bringer hende i kontakt med mange 
mennesker, og såvel disse, som hendes 
kolleger kan, fælles med hendes bowling 
kammerater, kun sige eet om hende: hun 
er alle tiders ! 

Som ungdomsspiller vandt Birgitte det 
danske mesterskab 4 år i træk, i perioden 
1970 til og med 1973.Endvidere fra 1969- 
til 1973 mesterskabet i par med skiftende 
makkere. Som senior er det individuelt 

Birgitte Lund 

ikke blevet til nogle danske mesterskaber, 
men som regel gode placeringer, medens 

. hun i år hjemførte TV-mesterskabet for 
første gang. 

Birgitte er endvidere indehaver af den 
danske rekord på 2 serier, 688 lyder den 
på, og af een af de ældste rekorder i bow 
lingsporten: 2 mandshold, 4 serier, sat i 
1973 i par med Inge Holm, Sisu, som 
makker. Den er på 1590. 
For Birgitte Lunds vedkommende er det 
2. gang hun er med ved et verdensmes 
terskab, idet hun også spillede med på det 
danske hold i 1975 ved VM i London. 

Birgitte Lund er ugift. 

ANETTE PETERSEN, Hook, København 
Da den kun ll-årige Anette Petersen i 
1966 for første gang stillede op med den 
meget tunge bowling kugle, for at prøve 
sine muligheder i den "nye sport", anede 
hun vist ikke noget om, at hun i 1979 
skulle være een af de, der skulle forsvare 
de danske farver så langt væk som i 
Manila og ved et verdensmesterskab. Men 
ikke alene skal hun nu det, men hun er 
også een af dem, vi knytter de største for 
håbninger tiL Hendes hidtidige bowling 
karriere har ikke i så stor udstrækning væ 
ret overskrifterne, men støt og roligt har 
hun, navnlig de senere år, placeret sig i 
toppen af dansk kvindebowling. Hvorfor 



Bente Andreasen 

danske ynglinge rekord i 5-mandshold, 
3 serier. 

Den 20-årige bogholderiassistent i bil 
udlejningsfirmaet Avis, rykkede i sommer 
teltpælene på fra Aalborg, og flyttede til 
København, hvor hun i denne sæson har 
spillet for Sisu. 

POUL-ERIK LARSEN, Stenhuset, Aalb. 
Alderspræsidenten på de danske bowling 
landshold er i mere end een forstand, 41- 
årige Poul Erik Larsen, Stenhuset, Aal 
borg. Og når vi kommer med en så diffus 
påstand, må det begrundes: Det hænger 
også sammen med Poul Erik's indflydelse 
på og betydning for bowlingsporten. 
Poul Erik har nemlig en lang karriere bag 
sig indenfor Jydsk Bowling Union, hvis 
spilletidvalgsformand han var i mange år, 
indenfor Dansk Bowling Forbund, hvis 
ungdomsleder han var i et år, og navnlig 
indenfor bowlingsporten i Aalborg, hvor 
han - ikke mindst i kraft af sit daglige 
arbejde som bestyrer af bowlerries egen 
hal, Løvvang Bowling Center, og hallens 
mange faciliteter, er samlingspunktet i 
Aalborgs bowlingkredse. 

Det er 15 år siden, Poul Erik stak ho 
vedet indenfor i Karolinelund Bowling 
hal, for at se om det var noget. Det må 
det have været, for udover de nævnte or 
ganisatoriske indsatse, har han gennem 

Poul-Erik Larsen 

alle årene været een af unionens bedste· 
spillere. Utallige gange på udvalgte hold, 
og naturligvis næsten altid på Stenhusets 
1. divisionshold. Han er iøvrigt formand 
for den store og alsidige klub, og det har 
han været i 11 år ! 

I februar 1975 - ved de indledende 
runder til jydske mesterskaber, var han 
helt på toppen: 3 danske rekorder blev 
det til, individuelt over 7 serier på 1550 
og i 2-mandshold over 6 og 8 serier, og 
sammen med John Sørensen. Tallene: 
2556 og 3403. 

Og i maj 1978 var den der igen: Aal 
borgs byhold slog nye danske rekorder på 
4 og 6 serier, og med Poul Erik på holdet. 

Han har været med i andre rekorder - 
men de nævnte er de, der står endnu. 

En rutineret og god bowler, som i 
Manila vil være en god mand også i kraft 
af sin legendariske rolige og velafbalance 
rede facon. Han er gift. 

POUL JUHL, Rossini, København 
Det er 12 år siden, Poul Juhl første gang 
forsøgte lykken på bowlingbanerne. Ros 
sini blev den klub han tilsluttede sig, og i 
årene der fulgte, var han med i den frygte 
de trup af unge, som slog alt og alle i de 
lokale turneringer. 

Han er, naturligvis, den faste støtte på 
klubbens turneringshold, og selvom heller 



Jørgen Højager 
forbundsformand i Dansk Bowling For 
bund siden 1974. Jørgen deltager i den 
internationale organisation's - FIQ 
kongres i dagene op til VM i Manila. 

Spilleprogrammet 
Der spilles om verdensmesterskaber 3 
holddiscipliner og individuelt. 

I 1975 i London afvikledes VM i 2 
discipliner, som denne gang er udgået, 
8-mandshold, 8 serier for mænd og 4- 
mandshold.. 6 serier for kvinder. Disse 
discipliner er erstattet af 3-mandshold 
for begge køn. 

Spilleprogrammet for hele VM er sam 
mensat således: 

Onsdag den 28. november: 
Kuglekontrol, holdledermøder, åbnings 
ceremoni. 

Torsdag den 29. november: 
1. afdeling af 2-mandshold, 6 serier. 
Afsluttes kl. 21.00 LOKAL TID. 

Fredag den 30. november: 
2. afdeling af 2-mandshold, 6 serier. 
Afsluttes kl. 21.00 LOKAL TID, hvor 
medaljetagerne da er fundet. 

Lørdag den 1 . december: 
1. afdeling af 3-mandshold, 6 serier. 
Afsluttes kl. 21.00 LOKAL TID. 

Søndag den 2. december: 
2. afdeling af 3-mandshold, 6 serier. 
Afsluttes kl. 19.00 LOKAL TID, hvor 
medaljetagerne da er fundet. 

Mandag den 3. december: 
1. afdeling af 5-mandshold, 6 serier. 
Afsluttes kl. 19.00 LOKAL TID. 

Tirsdag den 4. december: 
2. afdeling af 5-mandshold, 6 serier. 
Afsluttes kl. 19.00 LOKAL TID, hvor 
medaljetagerne da er fundet. 

Onsdag den 5. december og 
torsdag den 6. december: 
Der spilles for samtlige deltagere 6 serier. 
Disse er indlagt som et led i kvalifikatio 
nen til semifinalen, hvortil de 16 bedste 
går. 

Fredag den 7. december: 
Semifinale. Afsluttes for mænd 
kl. 16.00 LOKAL TID og for kvinder 
kl. 19.00 LOKAL TID. 
I semifinalen spilles 8 serier. 

Lørdag den 8. december: 
Grand-finale mellem de 4 bedste hen 
holdsvis mænd og kvinder. Finalen er 
færdigspillet kl. 16.00 LOKAL TID. 

Samme dag holdes afslutningsbanketten. 




